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Vážení pedagógovia,
milí súťažiaci,
 vážené dámy, vážení páni,
     
jubilejný 5. ročník celoslovenskej súťaže Stredných odborných škôl z problematiky
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci o putovný pohár predsedníčky OZ DLV s názvom
„Bezpečné dni v práci“ máme úspešne za sebou.

Súťaž sa už tradične uskutočnila v priestoroch Strednej odbornej školy lesníckej v Prešove
dňa 16.06.2023 vďaka ochote a zanietenému prístupu riaditeľa školy pána Ing. Miroslava
Fuchsa, PhD., ktorému chcem touto cestou srdečne osobne poďakovať.
 
Záštitu nad súťažou prevzalo Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Generálnym
partnerom podujatia boli Lesy SR, š.p. Banská Bystrica a Východoslovenská vodárenská
spoločnosť, a.s. Košice. Bez podpory generálnych partnerov, partnerov súťaže a mediálnych
partnerov by sa nám nepodarilo zorganizovať jubilejný 5. ročník súťaže na tak vysokej úrovni.

S potešením môžeme konštatovať, že úroveň vedomostí sa tento rok výrazne zlepšila práve v
poskytovaní predlekárskej prvej pomoci. Trochu horšie výsledky boli zaznamenané v
súťažných testoch, ale tento fakt môžeme pripísať k zvýšeniu náročnosti otázok. 

Zásluhy na plynulom a hladkom priebehu súťaže má aj kolektív Strednej odbornej školy
lesníckej v Prešove, ktorému sa chcem veľmi pekne poďakovať za spoluprácu. Praktickú časť
súťaže zabezpečil územný spolok Červeného kríža so sídlom v Prešove, ktorému sa chcem
osobitne poďakovať za ukážkovú a veľmi realistickú prípravu modelovej situácie a odborného
dozoru nad jej priebehom.

Na záver by som rád vyjadril vďaku pedagogickému dozoru, ktorí svedomito pripravoval
študentov reprezentujúcich svoju strednú odbornú školu na súťaži. Vedomosti a znalosti,
ktoré ste im počas prípravy odovzdali sa odzrkadlili na výsledkoch a skvelej pripravenosti
žiakov. Dovolím si povedať, že víťazmi sú všetci, ktorí sa na tejto súťaži zúčastnili.

Ing. Robert Staško
predseda poroty
OZ DLV - odborový inšpektor BOZP

LIST PREDSEDU
POROTY



Časť I.  - teoretická časť (všeobecne platné právne
predpisy na zaistenie BOZP) – písomný test
Časť II.  - praktická časť (riešenie modelových
situácií)
Časť III.  - teoreticko – praktická časť –
poskytovanie prvej pomoci

Súťaž stredných odborných škôl o bezpečnosti a
ochrane zdravia pri práci (ďalej aj „BOZP“) v
pôsobnosti Odborového zväzu DREVO, LESY, VODA
(ďalej aj „OZ DLV“) má ambíciu vštepovať základné
princípy bezpečnosti už počas vyučovacieho procesu
a tým zlepšiť pripravenosť mladých ľudí na prechod
do pracovného procesu. 

OZ DLV usporiadala 5. ročník súťaže stredných
odborných škôl v jeho pôsobnosti o Pohár
predsedníčky OZ DLV. Súťaž je určená pre študentov
stredných odborných škôl v pôsobnosti OZ DLV a
pozostáva z teoretických a praktických vedomostí z
problematiky BOZP a poskytovania predlekárskej
prvej pomoci. 

Súťaž je rozdelená do troch častí:

5. ročníka súťaže sa zúčastnili:

1.Stredná odborná škola lesnícka Prešov – hosťujúca
škola

2.Stredná odborná škola technická Košice

3.Stredná odborná škola lesnícka a drevárska Jozefa
Dekreta Matejovie, Liptovský Hrádok – lesníci

4.Stredná odborná škola lesnícka a drevárska Jozefa
Dekreta Matejovie, Liptovský Hrádok – drevári

5.Stredná odborná škola technická Prešov

6.Súkromná odborná škola DSA Trebišov

7.Stredná odborná škola lesnícka Tvrdošín

8.Stredná odborná škola stavebná Žilina

5.ROČNÍK SÚŤAŽE



My, žiaci odborných škôl Slovenska, v súťaži zo znalosti v problematike bezpečnosti a
ochrany zdravia pri práci slávnostne sľubujeme, že budeme súťažiť čestne a všetky
ustanovenia súťaže a podmienky jednotlivých súťažných disciplín budeme dodržiavať.

TAK SĽUBUJEME

Porotcovia súťaže

1.Ing. Robert Staško – odborový inšpektor
BOZP OZ DLV – predseda poroty

2.Ing. František Fodor, Lesy SR, š.p.

3.Ing. Peter Gordiak, VVS, a.s. Košice

4.Beáta Jakubčová, SČK Prešov

5.Ing. Miloš Sabol, Inšpektorát práce Prešov

SĽUBUJEME
SĽUB ŽIAKOV

My, porotcovia, v súťaži zo znalosti v problematike bezpečnosti a ochrany zdravia pri
práci slávnostne sľubujeme, že budeme hodnotiť a rozhodovať odborne, objektívne,
nestranne, spravodlivo a čestne.

TAK SĽUBUJEME

SĽUB POROTY



Pred pár rokmi sme sa zamýšľali, akou formou by sme mohli medzi mladých ľudí vniesť pocit
zodpovednosti za svoju bezpečnosť a zdravie. Po dlhých úvahách a rôznych návrhoch vznikla
myšlienka zorganizovania súťaže pre žiakov stredných odborných škôl z problematiky BOZP a
poskytovania predlekárskej prvej pomoci.  Sprostredkovať informácie zábavnou formou a
súčasne preveriť vedomosti študentov stredných odborných škôl v oblasti bezpečnosti a ochrany
zdravia pri práci sa podarilo Odborovému zväzu DREVO, LESY, VODA (OZ DLV) v spolupráci s
našimi partnermi zrealizovať jubilejný 5. ročník celoslovenskej súťaže o „Putovný pohár
predsedníčky OZ DLV“ pod názvom „Bezpečné dni v práci“. 

Celoslovenská súťaž sa uskutočnila v priestoroch SOŠ lesníckej v Prešove 16.06.2023, pričom
záštitu nad podujatím prevzal Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Generálnym
partnerom podujatia boli LESY SR, š.p. Banská Bystrica a Východoslovenská vodárenská
spoločnosť, a.s. Košice. Súťaže sa zúčastnili študenti 1. až 3. ročníka stredných odborných škôl v
rámci Slovenskej republiky, ktoré pripravujú budúcich zamestnancov v lesnom hospodárstve,
drevospracujúcom priemysle a vodnom hospodárstve. Celoslovenskému kolu predchádzali
školské kolá na zapojených stredných odborných školách. 

Celoslovenskej súťaže sa zúčastnilo 8  družstiev reprezentujúcich 7 stredných odborných škôl,
ktoré pripravujú našich budúcich kolegov v lesníckych, technických a stavebných odvetviach.

Na úvod súťažiacich a ostatných účastníkov súťaže čakalo milé prekvapenie v podobe vystúpenia  
DFS Rozmarja.

BEZPEČNÉ
DNI V PRÁCI



P

Celoslovenské kolo sa za prítomnosti partnerov,
pedagógov a študentov odštartovalo príhovormi
riaditeľky Inšpektorátu práce Prešov Ing. Aleny
Hudákovej, generálneho riaditeľa SVP, š.p. Ing.
Ladislava Glindu, prezidenta zväzu
spracovateľov dreva PhDr. Petra Zemaníka,
riaditeľa SOŠ lesníckej v Prešove Ing. Miroslava
Fuchsa, PhD. a posledným rečníkom bol Ing. Ján
Andráš, riaditeľ OZ Šariš, Lesy SR, š.p. ktorý
súťaž slávnostne otvoril. 

Súťaž pozostávala z teoretických a praktických
vedomostí z problematiky BOZP a poskytovania
predlekárskej prvej pomoci. Súťažiaci postupne
súťažili v kategóriách družstiev a jednotlivcov. 

Víťazom v kategórií družstiev sa stala Stredná
odborná škola lesnícka a drevárska Jozefa
Dekreta Matejovie Liptovský Hrádok s
družstvom drevárov. Na druhom mieste v
kategórií družstiev sa umiestnila Stredná
odborná škola technická Prešov a na tretom
mieste sa umiestnila Stredná odborná škola
stavebná Žilina.

V kategórií jednotlivcov sa umiestnil na prvom
mieste Adam Koscelánsky (SOŠ technická
Košice). Na druhom mieste sa umiestnila
jediná súťažiaca Lenka Šedíková (SOŠ stavebná
Žilina) so stratou iba 1 bodu. Na treťom mieste
sa umiestnil Dávid Kramár (SOŠ technická
Prešov) so stratou 2 body na víťaza.

BEZPEČNÉ
DNI V PRÁCI



Zo strany účastníkov súťaže, pedagógov, partnerov a organizátorov - OZ DLV a PEFC sa súťaž
stretla s veľkým úspechom a organizátori si vyslúžili aj poďakovanie za to, že zvolili vhodnú
tému, súťaž pripravili na vysokej odbornej a profesionálnej úrovni a dokázali spojiť budúcich
lesníkov, technikov, stavárov, vodárov a drevárov, aby tak podporili záujem mladých ľudí o tak
dôležitú súčasť ich budúceho profesionálneho pôsobenia akým je bezpochyby bezpečnosť a
ochrana zdravia pri práci.

„Študenti sa vďaka súťaži zlepšili predovšetkým vo vedomostiach v oblasti BOZP,  ale mohli si
vyskúšať priamo v akcii aj praktické postupy pri poskytovaní prvej pomoci, či riešení
pripravených modelových situácií BOZP v praxi.“ povedala hlavná organizátorka súťaže,
predsedníčka OZ DLV JUDr. Vlasta Szabová, PhD.

„Veríme, že vedomosti, ktoré súťažiaci nadobudli počas súťaže, si prenesú do svojho ďalšieho
profesionálneho, ale aj osobného života. Súčasne vyslovujeme presvedčenie, že si v tej pravej
chvíli spomenú na informáciu, ktorú získali vďaka účasti na súťaži a zachránia tak zdravie alebo
život svoj alebo svojho kolegu.“  dodala predsedníčka OZ DLV na záver.    

Na záver môžeme konštatovať, že sa organizátorom súťaže podarilo v rámci témy bezpečnosti a
ochrany zdravia pri práci úspešne prepojiť teoretickú prípravu študentov s praktickou;
vzhľadom na priebeh a výsledky súťaže sa všetci účastníci zhodli na tom, že v roku 2024 sa chcú
opätovne stretnúť na 6. ročníku súťaže „Bezpečné dni v práci“ a zabojovať o „Putovný pohár
predsedníčka OZ DLV“, ktorý nateraz zostáva u celkového víťaza súťaže študentov SOŠ lesníckej
a drevárskej Jozefa Dekreta Matejovie v Liptovskom Hrádku.

BEZPEČNÉ
DNI V PRÁCI



Patrik Bartoš
Tomáš Kyseľ
Natanael Pálenčík

Dávid Kramár
Samuel Rusinko
Michal Kozák

Matúš Hronec
Lenka Šedíková
Samuel Adame

1.Stredná odborná škola lesnícka a drevárska Jozefa Dekreta Matejovie, 
Liptovský Hrádok – drevári pod vedením Ing. Dušan Strapoň

2.Stredná odborná škola technická Prešov pod vedením Ing. Ivana Halagová

3.Stredná odborná škola stavebná Žilina pod vedením Ing. Miroslav Klučka

VÝSLEDKY
KATEGÓRIA DRUŽSTVÁ

1.Adam Koscelánsky   – Stredná odborná škola technická Košice

2.Lenka Šedíková        – Stredná odborná škola stavebná Žilina

3.Dávid Kramár           – Stredná odborná škola technická Prešov

KATEGÓRIA JEDNOTLIVCI



Zdravý človek má veľa prianí, chorý však len jedno – uzdraviť sa. Z uvedeného dôvodu v rámci
prevencie vzniku úrazov a chorôb z povolaní už piaty rok úspešne pokračujeme v príprave a
realizácii celoslovenskej súťaže pod názvom „Bezpečné dni v práci“, ktorá je zameraná na žiakov
stredných odborných škôl v Slovenskej republike.

Viac ako stovka súťažiacich svojou účasťou dokázala, že aj mladý človek dokáže zhodnotiť význam
zdravia pre život, venuje čas tomu, aby sa o ochrane života a zdravia dozvedel viac a hlavne
pripravil sa na to, že v rozhodujúcej chvíli, keď život a zdravie bude v jeho rukách, dokáže kolegovi
pomôcť kým príde odborná lekárska pomoc. Nedá sa v živote pripraviť na všetky situácie, ktoré nás
môžu stretnúť, ale dá sa v nás vypestovať záujem nielen o seba, ale aj o druhých a rovnako
zodpovednosť nielen za seba, ale aj za iných.

VÁŽENÍ ŠTUDENTI, PEDAGÓGOVIA, PARNERI!

VÁŽENÉ KOLEGYNE A KOLEGOVIA – ODBORÁRI!
Hovorí sa, že zdravie nie je všetkým, ale bez zdravia je všetko ničím.
Uvedomujúc si hlboký zmysel a praktický význam tejto myšlienky, v
súlade s poslaním odborov – „pomáhať“ a „chrániť“, členovia
Predsedníctva Odborového zväzu DREVO, LESY, VODA prijali v
minulosti rozhodnutie prakticky napĺňať obsah poslania odborov v
oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci so zameraním na
mladých ľudí – študentov, ktorí sa pripravujú na budúce povolanie a
pôsobenie v sektoroch, v ktorých pôsobí náš odborový zväz.

Čas dokázal správnosť rozhodnutia vtedajších členov Predsedníctva
Odborového zväzu DREVO, LESY, VODA a preto im patrí okrem
poďakovania aj tie najkrajšie slová vďaky za podporu. Som rada, že
aj terajší členovia Predsedníctva OZ DLV pokračujú v myšlienke
organizácie súťaže a dokonca sa aktívne zapájajú do prípravy
jednotlivých ročníkov.

K tomuto poznaniu študenti dospeli nielen vďaka našej
súťaži, ale aj vďaka ochote a záujmu zo strany pedagógov,
ktorí ich na súťaž odborne pripravovali a záujmu vedenia
škôl, ktoré umožnilo uskutočniť školské kolá súťaže a
vytvorili študentom a pedagógom priestor na prípravu a
účasť na celoslovenskom kole súťaže. Už 5. rok sa súťaž koná
v priestoroch Strednej odbornej škole lesníckej v Prešove.
Vďaka za poskytnutie nielen priestoru, ale aj veľkú pomoc
pri organizácií jednotlivých ročníkov súťaže patrí p. Ing.
Miroslavovi Fuchsovi, PhD., riaditeľovi školy a p. PhDr.
Vlaste Hudákovej, ktorá na škole pôsobí vo funkcii
pedagogického zástupcu riaditeľa školy.



Mladí študenti dokázali, že zostať „človekom“ v ťažkých životných situáciách je správne a ľudia si
majú pomáhať. Za tento ich prístup patrí všetkým poďakovanie a prejav úcty, že v mladom veku
chcú a dokážu pochopiť význam takýchto aktivít a prípravy v oblasti bezpečnosti a ochrany
zdravia pri práci.

Túto akciu by sa nám nepodarilo zorganizovať bez každoročnej účinnej pomoci a podpory našich
partnerov, ktorí nám nezištne pomáhajú napĺňať obsah myšlienky – aby dni v práci boli
bezpečné. Za toto veľkorysé gesto a rozhodnutie pomáhať zrealizovať už 5. ročník súťaže
„Bezpečné dni v práci“ patrí všetkým partnerom nielen veľké poďakovanie, ale aj veľká poklona.
V priebehu uplynulých rokov sa medzi pedagógmi, partnermi, ktorí nám so súťažou pomáhajú a
Odborovým zväzom DREVO, LESY, VODA vytvoril určitý druh priateľstva. Keďže s priateľstvom
je to ako s pevným zdravím – jeho hodnotu poznáme len zriedka, dokiaľ ho nestratíme,
dovoľujem si vysloviť tvrdenie, že náš odborový zväz si uvedomuje hodnotu a kvalitu nášho
„pracovného priateľstva“, veľmi si ho váži a verí, že rokmi sa bude len upevňovať. Súčasne si
dovolím vysloviť presvedčenie, že tí, ktorí sa s nami vydali a v budúcnosti vydajú na cestu
poznávania a získavania vedomostí a skúsenosti z oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri
práci, nikdy v práci nestratia to najcennejšie, čo človek v živote má – svoje zdravie.

S úctou
JUDr. Vlasta Szabová, PhD.

Predsedníčka
Odborový zväz DREVO, LESY, VODA

PRÍHOVOR
PREDSEDNÍČKY OZ DLV

Počas tohtoročnej súťaže sa uskutočnilo hlasovanie   
 o návrh loga súťaže "Bezpečné dni v práci", ktoré sa

bude odteraz používať ako oficiálne logo našej súťaže.
 

Autorom loga je: Sebastián Mego



PARTNERI SÚŤAŽE

MEDIÁLNI PARTNERI

ZÁŠTITU PREBRALO



PARTNERI SÚŤAŽE

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky je štátnym
podnikom, ktorého hlavnou úlohou je spravovanie lesného
a iného majetku vo vlastníctve Slovenskej republiky.

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. patrí k
dominantným a stabilným spoločnostiam
východoslovenského regiónu. Jej ambíciou je zlepšiť kvalitu
života obyvateľstva v regióne pôsobnosti a to v dodávke
kvalitnej pitnej vody verejnými vodovodmi ako aj v
odvádzaní odpadových vôd verejnými kanalizáciami pre
vyšší počet obyvateľov a ostatných odberateľov napojených
na vodovodnú a kanalizačnú sieť.

Je slovenská firma s tradíciou od 1991 zaoberajúca sa
predajom a servisom záhradnej a lesnej techniky s náradím.
Patria medzi lídrov na trhu poľovníckych potrieb, venujú sa
starostlivosti o les, spracovaniu dreva. 

Hlavné úlohy inšpektorátu práce sú definované v §7 ods.3
zákon č.125/2006 Z.z. o inšpekcii práce a o zmene doplnení
zákona o 82/2005 Z.z. nelegálnej práci a nelegálnom
zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov Inšpektorát práce poskytuje o.
i. pracovnoprávne poradenstvo a poradenstvo v oblasti
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.

Klub akcionárov Východoslovenskej vodárenskej
spoločnosti, a.s. (VVS) bol založený mestami a obcami,
ktoré sú akcionármi VVS. Úlohou Klubu akcionárove je o. i.
chrániť práva a presadzovať záujmy akcionárov VVS. 



PARTNERI SÚŤAŽE

Štýlové poľovnícke a outdoorové oblečenie Margita spĺňa
svojim dizajnom a prevedením požiadavky aj náročného
zákazníka. Firma Margita je Slovenská rodinná firma s
dlhoročnou tradíciou. Vznikla v roku 1992 v Čadci, kde ju
založili manželia Margita a Pavol Kubjatkovci. 

NN je spoločnosť zaoberajúca sa poisťovníctvom a správou
investícií. Svoje služby ponúka v 11 krajinách, významne je
zastúpená najmä v Európe a v Japonsku.

Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. zabezpečuje
dodávku vody, prevádzku vodovodov, kanalizácií a čistiarní
odpadových vôd v okresoch Poprad, Kežmarok, Stará
Ľubovňa, Spišská Nová Ves, Levoča a Gelnica.

Cieľom Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej
spoločnosti, a.s. je zabezpečiť čo najväčšiu pripojenosť
obyvateľstva na vodovodné a kanalizačné siete. 

PEFC - Program pre vzájomné uznávanie certifikácie
lesov je svetovo najväčší systém certifikácie lesov.
Prostredníctvom svojich štandardov systém zabezpečuje,
aby všetky environmentálne, sociálne a ekonomické
prínosy lesov mohli využívať súčasné i budúce generácie.

Slovenský hydrometeorologický ústav je príspevková
organizácia zriadená Ministerstvom životného prostredia
Slovenskej republiky, ktorá zabezpečuje výkon štátnej
hydrologickej služby a štátnej meteorologickej služby na
území Slovenska.



SLOVENSKÁ LESNÍCKA KOMORA je neštátna, nepolitická a
samosprávna inštitúcia, ktorej poslaním je uplatňovať
oprávnené spoločné záujmy svojich členov pri tvorbe
hospodárskej a sociálnej politiky a zúčastňovať sa na jej
uskutočňovaní v záujme rozvoja a zveľaďovania lesníctva v SR.

PARTNERI SÚŤAŽE

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ Územný spolok Prešov, ktorý
zabezpečuje a plní úlohy v oblasti prvej pomoci, sociálnej
starostlivosti, darovania krvi, dobrovoľníctva, krízového
manažmentu a humanitárnej pomoci, v rámci
medzinárodného humanitárneho práva a pátracej služby. 

SLOVWOOD Ružomberok a.s. je najväčšia obchodná
spoločnosť na slovenskom trhu v oblasti obchodovania s
drevnou hmotou a biomasou je súčasťou najväčšieho
spracovateľa dreva na Slovensku, a poskytuje svojim klientom
profesionálne a konkurencieschopné riešenia, pri zachovaní
etických hodnôt a trvalej udržateľnosti rozvoja lesov.

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny
podnik je správca vodných tokov a povodí na Slovensku. Patrí
medzi strategicky dôležité štátne podniky s upraveným
spôsobom hospodárenia. Zabezpečuje starostlivosť o vodné
toky a na nich vybudovaný hmotný investičný majetok, stará
sa o kvantitu a kvalitu povrchových a podzemných vôd.

SOREA, spol. s r. o. je najväčšia hotelová spoločnosť v
Slovenskej republike, ktorá vznikla v roku 1993 a patrí k
najvýznamnejším subjektom v cestovnom ruchu na
Slovensku. Hotely, ktoré sú jej súčasťou sa nachádzajú v
najatraktívnejších lokalitách Slovenska – vo Vysokých
Tatrách, v Nízkych Tatrách, v Piešťanoch, v Bratislave a v
Ľubovnianskych Kúpeľoch.



TREXIMA je výskumno-štatistická a poradenská spoločnosť,
ktorá od roku 1992 vyvíja a úspešne aplikuje nové, efektívne
metódy v oblasti výskumu miezd, zamestnanosti, komplexnej
produktivity, kolektívneho vyjednávania, vzdelávania,
monitorovania pracovných a životných podmienok
zamestnancov v SR. Je tvorcom národnej klasifikácie
zamestnaní (KZAM, KZAM R, SK ISCO-08) a jej plošnej
implementácie na Slovensku. 

PARTNERI SÚŤAŽE

STIHL je nemecký výrobca reťazových píl a iných ručných
energetických zariadení vrátane krovinorezov a
kompresorov. STIHL sa prehlasuje za najpredávanejšiu
značku motorových píl na svete.

SOŠ lesnícka Prešov je inšpiráciou a veľkým lákadlom pre
tých, ktorí sa venujú ochrane prírodného bohatstva a
všetkého, čo sa v prírode nachádza; vychováva nové generácie
budúcich lesníkov.

Členské spoločnosti Zväzu spracovateľov dreva SR sú
predstaviteľmi odvetvia spracovania dreva alebo príbuzných
odvetví, alebo predstavujú vedecko-výskumný potenciál,
svojou činnosťou neznečisťujú životné prostredie a vyvíjajú
množstvo proexportných aktivít. Cieľom ZSD SR je vykonávať
činnosti v prospech odborných, hospodárskych, právnych a
spoločenských záujmov svojich členov.

Lesný majetok sa rozprestiera v najvýchodnejšej časti
Slovenského Rudohoria a Čiernej hory v nadmorskej výške
200-1200 m.n.m. Od roku 1993 mesto hospodári na lesnom
majetku prostredníctvom vlastného podniku Mestské lesy
Košice a.s.
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